
CEDRO

124

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1241 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 31/01/2023

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

124

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1241 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 31/01/2023

::::::::::::::::::::GABINETE DO PREFEITO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA DE DIARIA Nº 20230131/001, de 31 de janeiro de 2023                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Necessidade de retirada de Créditos AFB e AFS
na CELAD Almoxarifado Central em Fortaleza, para a Secretaria
Municipal de Saúde de Cedro.

 Nome:FRANCISCO RUBERLANIO PEREIRA FREIRE
 CPF n°:003.155.433-45

 Cargo:Chefe do Almoxarifado
 Secretaria:Saúde

    Destino:                                                 FortalezaEstado: CE
 Período:01 de fevereiro de 2023

   Valor da diária: 80,00Quantidade:01
 Valor total:80,00 (oitenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

               Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 31 DE JANEIRO DE 2023.
                                            

                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 0104.001/2021

12

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 3101.001/2023 - GAB                              

Dispõe sobre a exoneração servidor do quadro de pessoal em
provimento efetivo da Secretaria Municipal de Educação, e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO requerimento do servidor do quadro de pessoal em
provimento efetivo, Sr. JOAO HELIO MULATO DA SILVA, ocupante do
cargo de Professor de Ciências, que solicita exoneração do cargo ao
qual ocupa, de acordo com o inciso II, artigo 45, da Lei nº 090/2000;  

R E S O L V E:

12

 Art. 1º - EXONERAR, a pedido o Sr. JOAO HELIO MULATO DA SILVA,
portador do RG nº 20070499688 SSP-CE, inscrito no CPF nº 042.249.
483-62, do quadro de pessoal em provimento efetivo, cargo de
PROFESSOR DE CIÊNCIAS, lotado na Secretaria Municipal de
Educação.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 31 DE JANEIRO DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO :::::::::::::::::::: 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Secretária de Saúde, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o que determina no inciso II do art. 24 e parágrafo único
do art. 26, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando
o que consta do presente processo administrativo de Dispensa de
Licitação nº 1101.01/2023-02, e respaldado no parecer da
Procuradoria Jurídica, vem RATIFICAR a declaração de Dispensa de
Licitação para a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAR OS SERVIÇOS DE MOTOBOY, JUNTO A SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, parte integrante deste processo,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

Cedro-CE, 24 de Janeiro de 2023.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA
Secretária de Saúde

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO/CE -
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - A
Comissão Permanente de Licitação do Município de Cedro/CE
comunica aos interessados o resultado da TOMADA DE PREÇOS Nº
0206.01/2022-05, cujo objeto é a CONTRATACÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA  PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO
EM PEDRA TOSCA E CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS NA
ZONA RURAL, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, declarando vencedora a empresa: MELIUZ
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ No. 44.460.479/0001-14
para o Lote I com o valor global de R$ 1.083.985,29 (um milhão oitenta
e três mil novecentos e oitenta e cinco reais e vinte e nove centavos),
Lote II com o valor global de R$ 611.159,45 (seiscentos e onze mil
cento e cinquenta e nove reais e quarenta e cinco centavos), Lote III
com o valor global de R$ 519.851,93 (quinhentos e dezenove mil
oitocentos e cinquenta e um reais e noventa e três centavos)  e Lote
IV com o valor global de R$ 673.770,37 (seiscentos e setenta e três
mil setecentos e setenta reais e trinta e sete centavos). A Comissão
de licitação declara aberto o prazo recursal conforme prevê o Art.
109, inciso I, alínea "b". Cedro - CE, 30 de janeiro de 2023. 

12

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1241 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 31/01/2023

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO/CE -
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - A
Comissão Permanente de Licitação do Município de Cedro/CE
comunica aos interessados o resultado da TOMADA DE PREÇOS Nº
0906.02/2022-05, cujo objeto é a CONTRATACÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA  PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA
PRAÇA DO BAIRRO CONJUNTO HABITACIONAL E REPAROS NO
FORRO DA RODOVIÁRIA INTERMUNICIPAL, JUNTO A SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, declarando
vencedora a empresa: X7E EMPREENDIMENTO EIRELI, CNPJ No. 22.
594.152/0001-00 para o Lote I com o valor global de R$ 376.398,20
(trezentos e setenta e seis mil trezentos e noventa e oito reais e vinte
centavos) e RIOFE SERVICOS E ADMINISTRATIVO EIRELI, CNPJ No.
30.234.347/0001-60 para o Lote II com o valor global de R$ 42.968,87
(quarenta e dois mil novecentos e sessenta e oito reais e oitenta e
sete centavos). A Comissão de licitação declara aberto o prazo
recursal conforme prevê o Art. 109, inciso I, alínea "b". Cedro - CE, 30
de janeiro de 2023. 

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL

::::::::::::::::::::CAMARA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

    PORTARIA Nº 014/2023                        CEDRO/CE, 31 de janeiro de
2022.

NOMEIA PROCURADORA ESPECIAL DA MULHER E PROCURADORAS
ADJUNTAS, NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O Presidente da Câmara Municipal de Cedro/CE, senhor SAULO
SOUTO GUEDES JUCÁ, no uso de suas atribuições legais e com base
no art. 2º, da Resolução nº 004/2020, que instituiu a Procuradoria
Especial da Mulher no âmbito da Câmara Municipal de Cedro/CE,

CONSIDERANDO que compete à Presidência desta Casa nomear, nos
termos do art. 2º, da Resolução nº 004/2020, a Procuradora Especial
da Mulher, bem como até três Procuradoras Adjuntas, para atuação
no âmbito da Câmara Municipal de Cedro/CE;

COSIDERANDO a importância de tal órgão representativo dentro da
estrutura da Câmara Municipal de Cedro/CE e a necessidade de
nomeação de Vereadoras da atual Legislatura para ocupar os cargos
vagos;

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear como Procuradora Especial da Mulher, no âmbito da
Câmara Municipal de Cedro/CE, a Vereadora TEREZA WYANA
FERREIRA VIANA.

Art. 2º. Nomear como 1ª e 2ª Procuradoras Adjuntas, no âmbito da
Câmara Municipal de Cedro/CE, as Vereadoras MARTA XIRLEIDE
ALVES FIGUEIREDO DINIZ e ADRIANNA COSTA SILVA,
respectivamente.

12

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência, 31 de janeiro de 2023.

___________________________________
SAULO SOUTO GUEDES JUCÁ
PRESIDENTE

                                                                                                                                                                                                                                         
  PORTARIA Nº 20230130/001                  CEDRO/CE, 30 de janeiro de

2023.

DESIGNA VEREADOR PARA VIAGEM QUE INDICA, CONCEDE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a LOM - Lei
Orgânica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço da
municipalidade de Cedro adiante indicado, conforme condições a
seguir:

 NOME:Matheus Guedes Araujo 
 OBJETIVO DA VIAGEMComparecer à cidade de Fortaleza nos

seguintes órgãos: à Superintendência de Obras Hidráulicas -
SOHIDRA, reivindicar novos estudos de perfuração de poços
profundos para a comunidade cedrense; Secretaria das Cidades,
buscar informações sobre a viabilidade de um Projeto para
pavimentação no Distrito do Vale do São Miguel e à Superintendência
de Obras Públicas - SOP, solicitar a recuperação e reparação da
Malha Asfáltica que liga a sede do nosso município ao Distrito de
Assunção.

 CPF:030.990.993-76
 DESTINO:Fortaleza-CE
 PERÍODO:01 e 02 de janeiro de 2023

 VALOR DA DIÁRIA:400,00
 QUANTIDADE:02
 VALOR TOTAL800,00 (Oitocentos reais)

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao vereador
qualificado, em cheque nominal ou transferência bancaria eletrônica, o
pagamento.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 30 de janeiro de 2023.

_____________________________________
SAULO SOUTO GUEDES JUCÁ
PRESIDENTE

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
  PORTARIA Nº 20230130/002                  CEDRO/CE, 30 de janeiro de

2023.

DESIGNA VEREADOR PARA VIAGEM QUE INDICA, CONCEDE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a LOM - Lei
Orgânica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço da
municipalidade de Cedro adiante indicado, conforme condições a
seguir:

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1241 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 31/01/2023

 NOME:Antonio Hélio Diniz Bezerra
 OBJETIVO DA VIAGEMComparecer à cidade de Fortaleza nos

seguintes órgãos: à Superintendência de Obras Hidráulicas -
SOHIDRA, reivindicar novos estudos de perfuração de poços
profundos para a comunidade cedrense; Secretaria das Cidades,
buscar informações sobre a viabilidade de um Projeto para
pavimentação no Distrito do Vale do Machado e à Superintendência de
Obras Públicas - SOP, solicitar a recuperação e reparação da Malha
Asfáltica que liga a sede do nosso município ao Distrito de Assunção.

 CPF:241.762.223-87
 DESTINO:Fortaleza-CE
 PERÍODO:01 e 02 de janeiro de 2023

 VALOR DA DIÁRIA:400,00
 QUANTIDADE:02
 VALOR TOTAL800,00 (Oitocentos reais)

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao vereador
qualificado, em cheque nominal ou transferência bancaria eletrônica, o
pagamento.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 30 de janeiro de 2023.

_____________________________________
SAULO SOUTO GUEDES JUCÁ
PRESIDENTE

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
                                                    AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO/CE - A
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, EM CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA
AS LEIS FEDERAIS 8.666/93, 10.520/02 E O DECRETO 10.024/19 E
SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, ATRAVÉS DO PREGOEIRO
TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE
REALIZARÁ A LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 2501.01/2023, CUJO OBJETO É AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL,
LUBRIFICANTES E FILTROS, DESTINADOS AO VEÍCULO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CEDRO/CE, ENTREGA DAS PROPOSTAS A PARTIR
DESTA DATA E ABERTURA DAS PROPOSTAS DIA 15 DE FEVEREIRO
DE 2023 ÀS 10:00 HORAS. TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONTIDAS NO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA
SEDE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, NO HORÁRIO DE
07:00H ÁS 13:00H E NOS SITES WWW.TCE.CE.GOV.BR E WWW.
BLLCOMPRAS.ORG.BR. FRANCISCO EDSON REIS DIAS BEZERRA -
PREGOEIRO

Cedro - Ceará, 31 de janeiro de 2023.

Francisco Edson Reis Dias Bezerra
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Pregoeiro 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
                                                   AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - A
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICO A LICITAÇÃO NA
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 2701.01/2023, CUJO OBJETO
É A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO
DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM PUBLICIDADE INSTITUCIONAL,
MANUTENÇÃO E DIVULGAÇÃO DA HOME PAGE, JUNTO A CÂMARA
MUNICIPAL DE CEDRO/CE, QUE SE REALIZARÁ NO DIA 16/02/2023
ÀS 10:00 HORAS. O EDITAL PODERÁ SER RETIRADO NO SITE WWW.
TCE.CE.GOV.BR A PARTIR DESTA DATA - FRANCISCO EDSON REIS
DIAS BEZERRA - PRESIDENTE DA CPL

CEDRO - CEARÁ, 31 DE JANEIRO DE 2023.

FRANCISCO EDSON REIS DIAS BEZERRA
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4


